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Inledning 

Bakgrund 

Ett förslag till detaljplan för etapp 1 av Granithöjden 

nordväst om Strömstad tätort har tagits fram av 

Strömstads kommun. Detaljplanen utgår från ett 

programförslag som omfattar ett bostadsområde på 

cirka 600 bostäder och en grundskola. Denna 

vägutredning har tagits fram som en sammanfattning 

av underlag från Norconsult för att ge en 

rekommendation för hur den föreslagna bebyggelsen 

kan anslutas till det allmänna vägnätet. 

Beskrivning av området 

 

Granithöjden är beläget på en höjd som är avgränsad 

av Ringvägen i väst, Annedalsvägen i norr och annan 

naturmark i söder och öst. Vägnätet kring området 

består huvudsakligen av Ringvägen, som är en 

kommunalt förvaltad huvudgata som ansluter mot 

centrala Strömstad, och de enskilda vägarna 

Annedalsvägen, Monstigen och Mellbyvägen. Det 

finns också en liten grusväg i området som ansluter 

en mindre gård till Monstigen. 

Bostadsbebyggelsen i området finns huvudsakligen 

nedanför berget i grupper kring Annedalsvägen, 

Monstigen och Mellbyvägen. Själva utvecklings-

området är obebyggt med undantag för ett 

bostadshus med tillhörande komplementbyggnader 

inom fastigheten Mällby 1:20. 

Syfte och avgränsning 

Syftet med denna utredning är att studera vilka 

alternativ som finns för att nå utvecklingsområdet 

Granithöjden med vägar för biltrafik, gående och 

cyklister. Utredningen ska jämföra alternativen och 

ge en rekommendation för vilket av dem som ska 

väljas i det fortsatta planarbetet. 

Utredningen ska ta ställning till de följande tre 

huvudsakliga frågorna: 

¶ Vart en anslutning för biltrafik ska placeras 

och hur den ska ledas i terrängen för att nå 

bebyggelsen inom programområdet 

¶ Hur en trafiksäker anslutning för gång och 

cykel ska anordnas 

¶ Om anslutningen mot Ringvägen ska utföras 

som en cirkulationsplats eller en 

trevägskorsning 

Utredningen ska studera de alternativ som är mest 

genomförbara och de som ofta har diskuterats under 

det inledande programarbetet. Det innebär att några 

av alternativen kan vara dyra och svåra att genomföra 

men att de ändå har tagits med som underlag för 

diskussionen. 
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Målsättningar 

Vid utvärderingen av alternativen har följande mål varit vägledande: 

 

Närhet till staden Kommunens önskemål är att Granithöjden så långt som möjligt ska 

upplevas som en del av staden Strömstad med så korta vägar som 

möjligt för både biltrafik, gående och cyklister. För att uppnå detta är 

det önskvärt med anslutningar som kan placeras så långt åt söder som 

möjligt. Detta ger närmast väg till stadskärnan och områdena kring 

Oslovägen med gymnasiet, handel med mera. 

Behov av ingrepp i terrängen Granithöjden består av flera berg med små svackor av mjukmark 

emellan. Höjdskillnaden mellan Ringvägen och de övre delarna av 

programområdet är cirka 25ð30 meter. Kommunens målsättning för 

Granithöjden är att göra så lite ingrepp i terrängen som möjligt i form 

av sprängningar och grävningsarbeten och att anpassa bebyggelse och 

infrastruktur till den naturliga topografin. 

Kostnad Kostnaderna för anordnandet ska vara rimliga. Om ett dyrare 

alternativ väljs ska fördelarna med det vara större än den merkostnad 

som det innebär jämfört med de billigare alternativen. 

Påverkan på natur- och 

friluftsvärden 

Granithöjden är omgiven av höga natur- och friluftsvärden. Dessa 

består bland annat av skyddade arter, artrika områden och 

strövområden med Bohusleden som kärna. Dessa värden ska inte bli 

oacceptabelt påverkade av det alternativ som väljs. 

Påverkan på närboende Det finns ett flertal bostäder i närheten av Granithöjden. Oavsett 

vilken av alternativen som väljs kommer några av dessa att påverkas, 

men denna påverkan ska vara rimlig och en god bostadsmiljö ska 

fortsatt kunna säkerställas. 

 
Ringvägen och Kebalvägen sett från planområdet 
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Om lutning på vägar 

Vid utformningen av vägar är lutningen på dem en 

fråga av stor betydelse både ur ett trafiksäkerhets- 

och bekvämlighetsperspektiv. En vägs lutning kan 

uttryckas i procent som beskriver hur mycket vägen 

ökar i höjd under en viss sträcka. En lutning på 6 % 

innebär till exempel att vägen har ökat 6 meter i 

höjd på en 100 meter lång sträcka. 

Riktlinjen som oftast används för nya vägar är att 

vägens lutning inte ska överskrida 8 %. Vid brantare 

lutning än så ökar risken för motorstopp vid färd 

uppåt eller att inte kunna bromsa vid färd utför. 

Dessa risker ökar särskilt vintertid. Måttenheten i 

procent innebär att skillnaden i lutning blir stor även 

vid en förändring med en eller två procentenheter. 

En väg med över 10 % i lutning upplevs ofta som 

påfallande brant, särskilt om man ska färdas en 

längre sträcka. I grafen nedan visas några exempel 

på vägar i Strömstad med olika lutning som 

jämförelse. 
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Föreslaget huvudalternativ 

 

Det föreslagna huvudalternativet för Granithöjden är 

att infarten till området ansluter mot Ringvägen med 

en cirkulationsplats mitt emellan anslutningarna för 

Monstigen och Annedalsvägen. Från denna 

anslutning klättrar anslutningsvägen flackt upp för 

berget österut i området genom dess centrala delar 

med två stickvägar till andra delar av bostadsområdet. 

Gång- och cykeltrafiken i området ansluts 

huvudsakligen via en gång- och cykelbro norr om 

kvarteret Hattmakaren cirka 350 meter norr om 

korsningen mellan Ringvägen och Kebalvägen. Från 

gång- och cykelbron leds två stråk för gående och 

cyklister som ansluter till vägnätet i området. Alla 

större gator är utformade med en gång- och 

cykelbana på en sida om vägen. 

Som tillägg föreslås också en gång- och cykelväg 

längs Ringvägen mellan Kebalvägen och 

Flädervägen. Denna gång- och cykelväg knyter 

samman en bruten länk i GC-nätet för trafikanter 

som färdas i nord-sydlig riktning. 

Denna kombination innebär att anslutningsvägen får 

en flack lutning (cirka 6,5 %) samtidigt som den kan 

placeras mot Ringvägen med en direkt koppling 

vidare till staden. Den planskilda gång- och cykelbron 

över Ringvägen innebär också att oskyddade 

trafikanter får en så säker och direkt väg till 

stadskärnan och andra målpunkter i närheten som 

möjligt.
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Studerade alternativ 

Biltrafik 

Under programmet för detaljplanen har berörda sakägare önskat att hela Annedalsvägen ska ändras i sträckning 

och till kommunalt huvudmannaskap i enlighet med ett förslag från 1993. Detta förslag redovisas inte i denna 

utredning, eftersom syftet med utredningen är att förse Granithöjden med en lämplig anslutning och inte att lösa 

andra frågor i närområdet. 

   

   

 

  

Sammanlagt sju alternativ för väganslutning till området har studerats i detalj. Dessa sju alternativ är de 

som är mest realistiska för att nå området utifrån höjdskillnader, befintlig bebyggelse, markägandefrågor, 

naturvärden och närhet till staden. 

1 

4 

2 

5 

3 

6 

7 
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Alternativ 1:  

Anslutning mot Ringvägen mellan Annedalsvägen och Monstigen 

 

Anslutningen för alternativ 1 är placerad mot 

Ringvägen på mitten av sträckan mellan 

anslutningarna till Annedalsvägen och Monstigen. 

Från anslutningen leds vägen i en flack sluttning över 

fastigheten Mällby 1:31 öster och söder mot 

områdets övre delar. 

Denna anslutning innebär en placering relativt nära 

staden som är väl anpassad till terrängen och som 

påverkar få natur- och friluftsvärden. Anslutningens 

största nackdel är att den kräver att en 

bostadsfastighet tas i anspråk för vägen och att vägen 

leds mellan två andra bostadstomter. 

Närhet: Anslutningen är placerad cirka 500 meter 

om korsningen mellan Ringvägen och Kebalvägen. 

Detta är den sydligaste placeringen som är möjlig 

utan omfattande markarbeten för att leda vägen upp 

till de övre delarna av området. 

Terräng: Höjdskillnaderna i alternativet kan tas upp 

på en lång sträcka eftersom berget närmast 

anslutningen är lägre än de högsta delarna i området 

i söder (som mest cirka 6,5%). Detta innebär att inga 

större slänter eller sprängningar för schakt behövs 

och att vägen kan placeras i nivå med befintlig mark 

med en svag lutning. En liten skogsväg går ungefär i 

alternativets sträckning i den första delen mellan 

Monstigen och Mällby 1:20. 
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Natur- och friluftsvärden: Inga höga naturvärden 

påverkas av alternativet. Den befintliga skogsvägen 

innebär att det är enkelt att ta sig upp i naturen i 

denna del av området. Den natur som är enkel att nå 

är dock inom detaljplaneområdet och är föreslagen 

att bebyggas, medan annan natur längre bort är 

svårare att nå på grund av de bitvis tätbevuxna 

dalgångarna. 

Kostnad: Alternativet är ett av de billigare av de som 

har studerats eftersom det inte krävs särskilt mycket 

markarbeten för att utföra det. Alternativet innebär 

dock en merkostnad för inköp av fastigheten Mällby 

1:31 för att kunna utföra det.  

Grannpåverkan: Den största påverkan i alternativet 

är att bostaden på Mällby 1:31 behöver rivas. Denna 

bostad ägs dock av Strömstads kommun vilket 

innebär att ingen enskild blir påverkad. Den andra 

stora påverkan som förslaget innebär är buller från 

trafiken på anslutningsvägen för de närmaste 

grannarna. De fastigheter som ligger närmast vägen 

är två fastigheter på var sida om anslutningsvägen 

(Mällby 1:35 och 1:39, med cirka 25 meter mellan 

bostadshus och väg) och bostäderna längs 

Flädervägen/Enebacken vid anslutningen mot 

Ringvägen. 

Alternativ 2:  

Anslutning via Annedalsvägen 
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Alternativ 2 innebär att den första delen av 

Annedalsvägen, som idag är en smal landsväg, 

breddas och att anslutningen leds söder från denna 

väg upp i området. 

Alternativet innebär att anslutningen kommer långt 

från stadens trafiknät. Terrängen i området medger 

en väg med en flack lutning och inga betydande 

naturvärden påverkas. Alternativet innebär en 

merkostnad för den del av Annedalsvägen som 

behöver byggas om och innebär en svårighet i hur 

korsningen mot Ringvägen ska hanteras. 

Närhet: Detta alternativ är det som innebär det 

längsta avståndet från staden och innebär en cirka 0,6 

ð 1,4 km längre körsträcka jämfört med övriga 

alternativ. Utöver körsträckan innebär också 

alternativets läge att området upplevs som avsides 

eftersom området inte kommer att synas från 

Ringvägen och vägen som används för att ta sig dit 

har en lantlig känsla. 

Terräng: Alternativet är väl anpassat till befintlig 

terräng med flacka höjdskillnader. Anslutningsvägen 

lutar som mest cirka 6 % vilket är den flackaste 

lutningen av alla alternativ. Inga större sprängnings- 

eller utfyllningsarbeten krävs för att anordna vägen. 

Natur- och friluftsvärden: Inga höga naturvärden 

påverkas av alternativet. Det är svårt att ta sig till i 

området idag eftersom en liten bäck skiljer 

Annedalsvägen och Granithöjden åt. 

Kostnad: Anslutningsvägen från Annedalsvägen och 

söderut har ungefär samma utförandekostnad som 

alternativ 1. Alternativet kräver dock en ombyggnad 

av de första cirka 300 meterna av Annedalsvägen från 

anslutningen mot Ringvägen samt en flytt av 

anslutningen cirka 80 meter söderut vilket avsevärt 

ökar kostnaden. Kostnaden för alternativet blir 

orimligt hög sett till den avsides placeringen 

anslutningen får. 

Grannpåverkan: Det finns fyra bostadsfastigheter 

vid Annedalsvägen som passeras av trafiken i 

alternativ 2. Det kortaste avståndet mellan väg och 

bostadshus är endast cirka 8 meter för Mällby 1:32 

vilket innebär att det troligtvis inte går att säkerställa 

en acceptabel bullernivå. Avstånden mellan 

bostadshus och väg för de tre andra fastigheterna 

(Mällby 1:5, 1;28 och 1:30) är 30ð40 meter. 

Bostäderna vid Flädervägen/Enebacken påverkas på 

samma sätt som i alternativ 1.   
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Alternativ 3: 

Anslutning mot Mellbyvägen 

 

Alternativ 3 innebär att Mellbyvägen förlängs åt 

nordost och att cirka 220 meter av Bohusleden tas i 

anspråk för en anslutning som därefter leds vidare 

mot programområdet i norr.  

Alternativet innebär att Granithöjden får en nära 

koppling till staden men medför en stor negativ 

påverkan på befintliga natur- och friluftsvärden. Två 

grannar påverkas också mycket negativt av förslaget. 

Närhet: Alternativet innebär den närmaste 

kopplingen till staden sett till avstånd eftersom 

sträckan till området kring Oslovägen med omnejd 

endast är cirka 400 meter (jämfört med upp till 1,9 

km för alternativ 2). Alternativet kan dock ändå 

innebära att Granithöjden som område upplevs som 

avsides eftersom vägen till det är en cirka 1 km lång 

sträcka genom skog och natur. 

Terräng: Det krävs omfattande markarbeten vid 

Mellbyvägens anslutning till Ringvägen för att 

anpassa höjderna till de som krävs för att uppnå en 

tillfredsställande trafiksäkerhet. Anslutningsvägen 

från Mellbyvägen till programområdet är relativt väl 

anpassad till terrängen med en lutning på cirka 8 % 

som mest. 

Natur- och friluftsvärden: Alternativet innebär en 

stor negativ påverkan på friluftsvärden eftersom en 

del av Bohusleden behöver tas i anspråk för att utföra 

anslutningen. Vägsträckningen innebär också en stor 

påverkan på höga och skyddade naturvärden 
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eftersom den dras igenom ett område med 

hällmarkstallskog (NVI klass 2, högt naturvärde 

enligt programmets naturvärdesinventering) och 

funktionell livsmiljö för hasselsnok. Förslaget 

innebär inte en acceptabel påverkan på natur- och 

friluftsvärden. 

Kostnad: Kostnaden för alternativet är hög eftersom 

det är en lång sträcka väg som behöver byggas innan 

de första bostäderna nås (cirka 1 km jämfört med 

200ð300 meter för de närmaste alternativen) och på 

grund av de omfattande arbetena som krävs för att 

anpassa korsningen vid Ringvägen/Mellbyvägen. 

Grannpåverkan: Två bostadsfastigheter (Mällby 

1:22 och 1:25) ligger mycket nära den föreslagna 

vägen i alternativet. Avståndet mellan de befintliga 

bostadshusen och vägen är så lite som 2ð5 meter. 

Detta innebär att det troligtvis inte går att säkerställa 

en acceptabel bullernivå, och det kan vara svårt att 

utföra vägen utan att ta hela eller delar av dessa 

fastigheter i anspråk. 

Alternativ 4: 

Anslutning mot Ringvägen i höjd med Kebalvägen, i dalgång 

 

Alternativ 4 innebär att Kebalvägen byggs om till en 

fyrvägskorsning eller cirkulationsplats och att 

infartsvägen till programområdet dras österut i en 

dalgång upp till områdets översta delar. 

Alternativet innebär en nära koppling till staden och 

passerar ingen befintlig bebyggelse, men blir brant 

och kräver stora markarbeten för att genomföra. 

Området i dalgången där vägen placeras har höga 

naturvärden som försvårar ett genomförande. 
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Närhet: Alternativet innebär, tillsammans med 

alternativ 5, den bästa kopplingen till staden eftersom 

anslutningen kan placeras i den södra delen av 

området och det nås direkt av trafiken utan omvägar. 

Terräng: Alternativet kräver antingen stora slänter 

eller mycket fyllnad i dalgången för att ta upp 

höjdskillnaden till den övre delen av området. 

Utformningen liknar det i alternativ 5 vilket inte är en 

rimlig hantering av terrängen. 

Natur- och friluftsvärden: Dalgången som används 

för att leda vägen i alternativet upp till området är ett 

skogsbryn med naturvärdesklass 3, påtagligt 

naturvärde, enligt naturvärdesinventeringen som har 

tagits fram till programmet. Branten är tätbevuxen 

och svårtillgänglig ur ett friluftsperspektiv. 

Kostnad: Kostnaden för alternativet är hög på grund 

av de stora markarbeten som behövs. Det har en 

lägre kostnad än de dyraste alternativen, alternativ 3 

och 7, men är orimligt hög i förhållande till de små 

fördelarna anslutningens läge innebär. 

Grannpåverkan: Alternativet kan innebära att mark 

som tillhör fastigheten Hattmakareplatsen 11 (Brf 

Hattmakaren) behöver tas i anspråk för att utföra en 

cirkulationsplats, eftersom en fyrvägskorsning i 

området inte är önskvärt sett till trafiksäkerheten.  

Alternativ 5: 

Anslutning mot Ringvägen i höjd med Kebalvägen, östlig 
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Alternativ 5 innebär att Kebalvägen byggs om till en 

fyrvägskorsning eller cirkulationsplats och att 

infartsvägen till programområdet dras österut i ett 

område där berget sluttar lite svagare än den 

omgivande terrängen upp till områdets översta delar.  

Alternativet innebär en nära koppling till staden, men 

blir väldigt brant och kräver mycket stora 

markarbeten för att genomföra. Ett bostadshus 

påverkas av vägen i det föreslagna läget. 

Närhet: Alternativet innebär, tillsammans med 

alternativ 4, den bästa kopplingen till staden eftersom 

anslutningen kan placeras i den södra delen av 

området och det nås direkt av trafiken utan omvägar. 

Terräng: Alternativet är dåligt anpassat till terrängen 

på grund av att berget lutar kraftigt i området. Vid en 

rimlig kompromiss mellan lutning och bergschakt får 

vägen en lutning på 12 % i ett cirka 5 meter djupt 

schakt vilket ändå är en mycket dålig utformning 

både vad gäller lutning och påverkan på mark. 

Natur- och friluftsvärden: Vägsträckningen går 

genom ett område som är av stort värde för den 

skyddade arten hasselsnok. Risken för en otillåten 

påverkan är stor och alternativet kan av denna 

anledning troligen inte genomföras. Området är så 

pass brant att det är svårt att ta sig fram i det i 

dagsläget. 

Kostnad: Kostnaden för alternativet är hög på grund 

av de stora markarbeten som behövs. Det har en 

lägre kostnad än de dyraste alternativen, alternativ 3 

och 7, men är orimligt hög i förhållande till de små 

fördelarna anslutningens läge innebär. 

Grannpåverkan: Alternativet innebär en stor 

påverkan på bostadsfastigheten Mällby 1:4 eftersom 

fastigheten redan är mycket utsatt av buller från 

Ringvägen. Alternativet innebär också att mark som 

tillhör fastigheten Hattmakareplatsen 11 (Brf 

Hattmakaren) behöver tas i anspråk för att utföra en 

cirkulationsplats, eftersom en fyrvägskorsning i 

området inte är önskvärt sett till trafiksäkerheten. 

Troligen behöver byggnader inom Hattmakare-

platsen 11 (garage och förråd) rivas för att få plats 

med cirkulationen. 

 

Sektion som visar en 5 m djup bergskärning 
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Alternativ 6: 

Anslutning mot Ringvägen i höjd med Kebalvägen, nordlig (8/9) 

 

Alternativ 6 innebär att Kebalvägen byggs om till en 

fyrvägskorsning eller cirkulationsplats och att 

infartsvägen till programområdet dras längs 

bergsryggen till de lägre delarna av programområdet 

kring skolan. 

Alternativet innebär en nära koppling till staden och 

har förutom en kort brantare sträcka en flack lutning. 

Alternativet innebär dock att ett bergschakt på upp 

till cirka 5 meter krävs och att bostadsfastigheten 

Mällby 1:4 i princip blir helt omringad av vägen och 

troligen behöver lösas in. 

Närhet: Alternativet har en nära koppling till staden 

eftersom infarten är placerad i den södra delen av 

området. Alternativet har dock en sämre närhet än 

alternativ 4 och 5 eftersom sträckan till början av 

områdets bebyggelse är längre.  

Terräng: Alternativet innebär bergschakt på upp till 

cirka 5 meter. Det krävs mycket utrymme för att 

bygga vägen och vägkonstruktionen får stora 

släntutfall eller höga stödmurar för att ta upp 

höjdskillnaden mot Ringvägen. En kort sträcka (cirka 

50 m) har en lutning på 10 % men längs övriga 

sträckan är lutningen mycket flack på cirka 1,5 ð 3 %. 

Stora delar av området är tillgängligt för allmänheten 

om man tar sig dit från berget. Höjdskillnaden mot 

Ringvägen gör det dock svårt att ta sig upp från den 

sidan och bullret från Ringvägen gör ytan oattraktiv. 


